
 
 
 

 
ORIGINALE 

 
 
DETERMINAZIONE N. 19 DEL 13-03-2017 
 
Settore Tecnico 
 
 
Oggetto: "SERVIZIO DI GESTIONE DEL VERDE, DEI SERVIZI IGIENICI ANNESSI 

E DI PRESIDIO DEL PARCO NATURALE REGIONALE MOLENTARGIUS 
SALINE PER 12 MESI "  - Aggiudicazione alla Ditta SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE OLTRE IL VERDE previa Verifica dei requisiti - 
Approvazione verbale 

 
 
CIG: 6952290B31 
 
 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 267/2000;  

- il D.Lgs n. 50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs 
50/2016 che ha sostituito il D.Lgs 163/2006; 

- il D. Lgs n. 165/2001 e in particolare l’art. 53, comma 16-ter; 

- la L. n. 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32; 

- il D. Lgs n. 33/2013 e in particolare gli articoli 23 e 37; 

- la L.R. n. 5/1999 di Istituzione del Parco Regionale “Molentargius – Saline”; 

- lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale Molentargius-Saline; 

- il piano di prevenzione della corruzione per il periodo 2016/2018 approvato con 
deliberazione del Consiglio direttivo n. 7 del 18/02/2016; 

- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013; 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Direttore n. 3 del 17/01/2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo del servizio in oggetto per l’importo complessivo pari ad € 251.000,00, oneri di 
sicurezza ed iva inclusi,; 

- con determinazione n. 4 del 20/01/2017 si è indetta la gara per l’affidamento del servizio in 
oggetto, da stipularsi a corpo, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 



Determinazione Settore Tecnico n.13 del 13-03-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
 

Pag. 2 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma Mepa, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

- con la medesima determina si è altresì deciso che per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare, si sarebbe proceduto a pubblicare un Avviso per la consultazione del 
mercato, avente ad oggetto la manifestazione di interesse ad essere invitati alla procedura 
negoziata in questione, nonché provveduto ad impegnare la somma di € 251.000,00 sul cap. 
905.1 del bilancio di previsione; 

- con determinazione n. 10 del 09/02/2017 si è approvato l’elenco dei operatori economici 
da invitare alla procedura di gara in questione, nonché la lettere di invito – disciplinare, la 
modulistica di gara e lo schema di contratto da stipulare in forma di scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che: 

- gli operatori inviati a seguito della valutazione della manifestazione di interesse sono le seguenti 15: 

1 ALBERGHINA VERDE AMBIENTE S.R.L. 
2 AVR 
3 COOPERATIVA SOCIALE IL DROMEDARIO ONLUS 
4 ECOGREEN SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. 
5 GREEN LAND S.R.L. 
6 IL GIARDINO PER TUTTI COOP SOCIALE 
7 LEVAMUS S.R.L. 
8 NUOVA PRIMA S.R.L. 
9 PRIMAVERA 83 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
10 PRO.TECNO SERVICE S.R.L. 
11 SANTO STEFANO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
12 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 3D 
13 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE OLTRE IL VERDE 
14 SOLIDARIETA'CONSORZIO COOPERATIVO SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
15 SVILUPPO SERVIZI ITALIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

-che alla scadenza per la presentazione delle offerte, fissata per le ore 09,00 del 27/02/2016, sono 
pervenite le offerte delle seguenti 7 ditte: 

1. ALBERGHINA VERDE AMBIENTE S.R.L. 
2. GREEN LAND S.R.L. 
3. LEVAMUS S.R.L. 
4. NUOVA PRIMA S.R.L. 
5. SANTO STEFANO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
6. SOLIDARIETA'CONSORZIO COOPERATIVO SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
7. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE OLTRE IL VERDE; 

-che le 7 ditte sono state ammesse alla gara; 

VISTA la determinazione n. 16 del 01/03/2017, con la quale si è proceduto alla nomina della 
commissione di gara; 

VISTO il verbale di gara del 08-09-10/03/2017 generato automaticamente dalla piattaforma 
MePa_RdO_1497065,  quale risulta che l appalto è stato aggiudicato alla Ditta COOPERATIVA 
SOCIALE OLTRE IL VERDE, Partita Iva: 03210000927, Indirizzo: Vico Mercato n.7, 09041, Dolianova 
(CA), per il prezzo di € 199.081,48, al netto del ribasso del 1,30 %, oltre a € 4.037,07 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.685,42 per iva al 22%, per un importo complessivo di € 
247.800,97, secondo il seguente quadro economico di aggiudicazione: 



Determinazione Settore Tecnico n.13 del 13-03-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
 

Pag. 3 

quadro AGGIUDICAZIONE RIB. 1,30% 

Importo del servizio corpo  €             199.081,480  

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 

 

 €                    4.034,07  

sommano 

 

€                203.115,55  

iva 22% 

 

€               44.685,42  

TOTALE 

 

€             247.800,97  

contributo anac 

 

€                       225,00  

imprevisti, iva compresa 

 

 €                    2.974,03  

SOMMA    €               251.000,00  

ESAMINATI le voci di prezzo e gli elementi che concorrono a formare l’offerta e in particolare: 

- la fidelizzazione di n. 5 unità lavorative; 
- i costi della manodopera, che risultano congrui anche in considerazione dell’offerta tecnica 

presentata, che prevede 1625 ore di lavoro per un’unità operativa (op. comune) aggiuntiva; 
- i costi della sicurezza aziendale; 
- il ribasso del 1,30% che non appare elevato rispetto alle previsioni di progetto; 

RITENUTO di non dover richiedere alla ditta aggiudicataria le giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs 50/2016 in quanto l’offerta presentata non appare anormalmente bassa ex comma 3 del 
medesimo articolo; 

DATO ATTO della regolarità della procedura di gara; 

DATO ATTO che è in corso di predisposizione il Regolamento per la ripartizione del fondo ex art. 113 
del D Lgs 50/2016; 

DETERMINA 

- Di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare i  verbal  di gara del 08-09-10/03.2017 relativ   per l appalto de  in 
oggetto, allegato al presente atto, creato dalla piattaforma MePA, 
“RdO_1497065_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1” nella sezione dettagli di gara del Lotto 1, con allegati 
gli schemi di calcolo e di attribuzione dei punteggi assegnati dalla commissione all’offerta tecnica ed a 
quella economica; 

- Di aggiudicare l appalto alla ditta COOPERATIVA SOCIALE OLTRE IL VERDE, Partita Iva: 03210000927, 
Indirizzo: Vico Mercato n.7, 09041, Dolianova (CA), per il prezzo di € 199.081,48, al netto del ribasso 
del 1,30 %, oltre a € 4.037,07 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.685,42 per iva al 
22%, per un importo complessivo di € 247.800,97, secondo il seguente quadro economico di 
aggiudicazione: 

 



Determinazione Settore Tecnico n.13 del 13-03-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
 

Pag. 4 

quadro AGGIUDICAZIONE RIB. 1,30% 

Importo del servizio corpo  €             199.081,480  

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 

 

 €                    4.034,07  

sommano 

 

€                203.115,55  

iva 22% 

 

€               44.685,42  

TOTALE 

 

€             247.800,97  

contributo anac 

 

€                       225,00  

imprevisti, iva compresa 

 

 €                    2.974,03  

SOMMA    €               251.000,00  

- Di dare atto che l’importo complessivo per l’esecuzione del servizio in oggetto trova copertura nel 
capitolo 905.1, di cui la determinazione n. 4/2017, secondo la seguente ripartizione: 

 - € 247.800,97 per costo del servizio, oneri sicurezza ed iva inclusi; 
 - € 225,00 per contributo ANAC; 
 - € 2.974,03 quali imprevisti iva compresa. 

- Di procedere alla pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale 
dell’Ente, sezione avvisi e bandi; 

 - Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
 Il Direttore 

  Claudio Maria Papoff 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione Settore Tecnico n.13 del 13-03-2017 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
 

Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole  
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

 
Data: 13-03-2017                                     

Il Responsabile del servizio 
 Claudio Maria Papoff 

 

 

 

 
PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole  
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

 
 
 
Data: 13-03-2017 Il Responsabile del servizio 
  Claudio Maria Papoff 
 
 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.  
(art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Papoff Claudio Maria 
 
 
 
 
 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 
SUL SITO WEB DEL CONSORZIO 0TUwww.parcomolentargius.itU0T DAL            AL            
 
 
 
 


